Hispanarum præsidio tenetur, Sed ad rem institutam redeamus. Dictis omnium sententijs nihil publice constitutum fuit, ne fortasse quod decretum ibi fuisset, ad hostes deferretur, Auria inde abeundi signum dedit, cæpitq; Carthaginis ruinas uersus classem dirigere, eo consilio (quantum coniectura assequi potuimus) ut ex Marci Centurionis sententia prius Gulettam peteret, quàm quicquã in hostes moliretur. Sed id per aduersos uentorum flatus, qui ab occidente spirabant, haudquaquam licuit, coactiq; fuerunt ad promontorium Mercurij cursum flectere: quem & si tenuerunt: tamen nihilominus ita uenti percrebuit, marisq; tempestas est aucta, ut multis triremibus antennæ frangerentur, aliæ ex ijs remorum partem amitterent. Cum in ea statione classis esset, multi ex nauis (ut fit) ad aquam ex proximo agro petendam profecti sũt: erat enim nõ longe à littore

dulcis a quæ puteus , sed nonnulli equites tanquam ex insidijs egressi in illos impetum fecerunt : atq; ex ys alios sauciauerunt , alios transfixis ferro pectoribus occiderunt . & nisi crebris tormentorum æneorum explosionibus , ex Monæci triremibus , quæ proximæ erant , ab insequendo hostes remorati fuissent , pauci quidem ex illorum manibus elapsi essent : idq; accidere plerunq; solet , ubi res non recte , atq; ordine administrantur : cuius tanta uis profectio est , ut cum eo paruæ res sæpes numero augescant , absq; eo autem maximæ dilabantur . Eodem die sub solis occasum Princeps misit , qui suo nomine Aluaro Vega diceret , a qua uniuersæ classi opus esse ; & ea causa habere in animo postridie summo mane inde ad quindecim millia passuum eius hauriendæ gratia contendere : quamobrem sibi perquam gratum fore , si ipse cum suis militibus in terram egrederetur , ut haec

rientibus præsidio esset. Hispanos quoque milites, quos Neapoli aduexerat, ob eandem causam illuc accessuros. ad quod Alvarus, ut perofficiosum adolescentem decebat, respondit, se illi in rebus omnibus, quæ cum ad ipsum, tum ad Cæsarem spectent, usquequaque præstò fore. Itaque postero die Clupea oppidum edito loco iuxta mare positum, in cuius agro putei complures sunt, petatum à nostris fuit. Euestigio milites in terram egressi. Qui ab Alvaro ducebantur, pulchrè instructi in dextrum oppidi latus contendebant; cæteri in sinistram, ubi puteos esse renuntiatum fuerat, proficiscebantur. Sed cum imperiti locorum essent, quanquam cum barbaris prohibere conantibus certamina seuerant; tamen pars illorum summa cum celeritate littus petijt, & in remiges, nautasque prætoricæ quadriremis egredi scapham parantes tela coniecit. omneisque haud dubiè interfecisset,

nisi inde tormentorum vi fuisset repulsa, duo tantum milites ex nostris, qui à reliquis aberrarant, à barbaris circumuenti læto dati sunt. Sed aqua per otium hauſta, fugati barbari, oppidum captum, ac direptum à nostris fuit, quo relicto nostri se in classem nullo præterea accepto detrimento receperunt. Sed cum animaduernerent ita uentum contrarium esse, ut in stationem relictam nullo conatu, aut vi redire possent, ad Larunesias paruas Insulas non longè à Monasterio oppido sitas, quas à Cuniculis nunc Cunicularias uocant cursum dirigere coacti sunt, eumq; facile tenuerunt. Circum eas Insulas propter eandem tempestatem, uentiq; uim duos dies morati sunt, eo certe animo, ut si fluctus sedarentur, uentiq; mutatio fieret, institutum, cæptumq; ab initio cursum conficerent. Sed cum uentus adhuc uehemens esset, & immoderata tempeſtas, Auria ex omnium senten-

tia iniuit consilium petendi Aphrodisium; ut eius urbis situm, munitionesq; perspiceret, ac quo in statu esset, quo ad eius fieri posset, & an in præsentia bello tentanda, cum specularetur, tum conijceret. Itaq; intempesta nocte inde abiit, & paulo post solis ortum in illius urbis conspectum cum tota classe se dedit. Cæperunt omnes communitum, & ad aspectum; præclarum urbis situm contemplari: cernebatur enim in plano sita scopulo ad linguæ penè modum in mare producto, & undiq; petito fluctibus, præterquàm à terræ parte, à qua aditus in latitudinem non amplius ducentorum passuum relinquebatur; pulchraq; & æque ualida multis, fortibusq; turribus æquo inter se spatio per ambitum cōstructis habens mœnia, in quibus sclopetarij non pauci conspiciebantur. Et ueluti ij, qui nihil ab ijs timerent, ad scorpionis emissio- nem urbi appropinquarent: sed temerarij

eius facti pœnas dederunt : etenim multæ tris remes tormentorum æneorum iētibus percussæ sunt : quanquam in prætoria tantum quadremi ex duarum explosionum altera remiges quinque à Scaphæ parte absumpti, & no uem uulnerati sunt . In cæteris desideratus nemo fuit . Postquam Auria se tormentis pesti animaduertit , ab urbe in altum ad passus circiter mille reliquis insequentibus se recepit . Inde melius agri amenitas perspecta est : nam uineis , arbutisq; passim confitus urbē multo pulchriorem reddebat . Sed quoniam huius urbis situm describere cœpimus , & bellum aduersus eam duce Vega postea gestum pro uirili nostra scripturi sumus , non ab re esse existimauius , aliquid de ea libyæ parte , in qua hoc oppidum situm est , in præsentia dicere : ut cum ad cætera , quæ de ea dicenda sunt , ueniemus , non ignorato locorum situ , ea facile intelligantur .

Ea igitur pars Africa propriè dicitur, cuius
 latus ad occasum uergens, Numidia, Aquilona
 re Africano pelago, quod orientem spectat,
 Cyrene, quod autem Australe interioris Li
 biae desertis terminatur. In hac olim & Car
 thago fuit, Romani Imperij ad perniciem
 suam æmula, & Utica Catonis morte nobi
 litata, utraq; literarum monumentis celebra
 ta, est etiam Tunes, & ad promontorium
 Mercurij, quod Siciliae aduersum est, Clus
 pea, liberum olim oppidum, Neapolis deins
 cept, Siagul, & Monasterium; Hæc in lit
 tore maris, in Mediterraneis Curubis exc
 tat, libera itidem quondam Ciuitas, et Mar
 nabe paruum oppidum. In hac Libyæ par
 te sunt & duæ syrtes, quarum dextro mino
 ris cornu Meninx insula adiacet, etiam Los
 tophagitis appellata; longitudine triginta
 quinque millium passuum, latitudine autem uis
 ginti quinque; hæc duo olim habebat oppida,

nunc

nunc mapalia tantum & tuguria . Aduersus alterum minoris Syrtis cornu Cercina est cum urbe eiusdem nominis , & perparua Cercinitis , quæ ponte huic olim iungebatur . In hanc syrtim Triton fluvius influit ; quem iuxta Tacape Vrbs est , Taphra deinde cum portu ad sexaginta millia passuum , sic enim appellari puto id oppidum , quod Afri , Italiq; sfaces , Hispani autem Alfaces uocant . Inter has urbes , quas in littore maris sitas diximus , Aphrodisium positum est , æquali propè interuallo hinc ad promontorium Mercurij , & hinc ad minorem Syrtim ; Vrbs quidem situ , mœnibus , ædificiorum pulchritudine , & agri fertilitate imprimis nobilissimis maritimis , terrestribusq; fructibus opulentissima , multis seculis libera suis tantum legibus , institutisq; uixit , neminiq; subdita fuit , ut cum tot , tantisq; rebus , cæteris minoris Africæ oppidis antecelleret ,

totius regionis nomen sibi meritò uendicare potuerit : Africam tamen corrupto Aphrodisij uocabulo appellatam existimamus .

Aphrodisium , quòd Veneris uoluptatem significet , certo fortasse , proprioq; uocabulo ob ipsius urbis delicias auctores uocant ; quanq; sunt qui dicant , Aphrodisium Siculorum esse ædificium ; quibus ipsa Venus peculiare numen fuit ; Afri tamen banc urbem Mabagdian nominant . Hæc ab Azeno Tunetis rege occupata , & falsa quadam iusti imperij specie direpta penè fuit : & si ab eius iniusto , sordidoq; dominatu , accersito Asa gerbino Turca archipirata Hariadeno Aenobarbo consanguinitate coniuncto se liberarat : tamen cum nec superbium illius dominatum perferre posset , per quem in seruitutè multo duriozem se redactam esse perspiciebat , eo strenuè per uim eiecto , amissam libertatem recuperauit . Sed tanquam per-

petuæ exterorum barbarorum seruituti obnoxia esset, paulo post oppidanorum discordia, ac negligentia in Dragutis potestatem, ut supra demonstrauius, peruenit; & ipsa met sibi dedecori, atq; exitio fuit. Sed commemoratis ijs duntaxat, quæ ad rem facere uisa sunt, ad Principem Auriam iam redeamus, qui cum se in altum præ tormentorum iectibus recepisset, extemplo reliquis præfectis, ducibusq; ad se accitis, ex ijs quæsiuit, num bello tentandum id oppidum uideretur. Non commemorabo hic seorsum, ne longum faciam, sententias omnium, sit satis, omnibus ad unum censuisse, ut prius res ad bellum necessariae compararentur; quoniam munisior uisa est, quàm ut inuadenda temerè, aut tumultuosè uideretur. Quamobrem fuerant nonnulli, qui ad arcem Gulettae confestim eundem, & inde tormenta aenea, & cætera, quæ ad eorum usum expetebantur, capien-

da mox Aphrodisium continuè inuadendum
 suasere : Et forsàn rem persuasissent , nisi
 Berengarius Siculae classis praefectus illorum
 fregisset sententiam ; cum diceret , praestas-
 re Siciliam prius repetere , & ibi consilio cù
 Prorege Vega communicato , milites , tor-
 menta , commeatum , reliquasq; res facilius
 comparare ; & consultò , & quo decebat , or-
 dine tantum negotium suscipere , ac diligen-
 ter curare. Berengary sententia uicit ; quòd
 per illam & cogitandi spatium , & oppor-
 tunus prouidendi locus , & idoneum gerendi
 tempus ostendebatur. Et quanq; munitissima
 urbs uidebatur , & re uera erat , & tormen-
 ta aenea quàmplurima habebat ; & turcarù
 praesidio firmata : tamen comparatis abun-
 de in Sicilia rebus , ac belli summa ad Prore-
 gem Vegam , qui maximam iustitiae , & belli-
 cae laudis opinionem habebat , delata , nemo
 non sperabat , breui negotium , atq; ex omniù

sententia cōfici posse . Paucos esse defēsores credebant, ducentorum Turcarum numerū nequaquā excedere , oppidanos odio illos habere , etiam si concordēs cum ijs essent, magno urbis circuitui non sufficere ; cum primum se mari , terrāq; peti uiderint , animum abiecturos esse : Quamobrem eam prouinciam omnino , ac non multo interiecto tempore, capiēdam : quoniam si Draguti spatium muniendi datum esset , eam esse loci naturam , ut munitionibus auctis , rebusq; ad uictum , & ad alios usus necessarijs optime prouisis , nullis postea conatibus , aut opibus expugnari posset . Et si ea difficultas ostendebatur , quod fieri facile poterat , ut finitimi populi , & Arabes , qui sub tugurijs in ea regione uiuunt , contra nos arma sumerent , nostrisq; Urbem oppugnanteis à tergo caderent : tamen cernebatur è regione oppidi collis egregiè munitus , atque

ex omni parte præterquàm ipsius urbis , circumcisus : quem si milites nostri tenerent , nullam externam uim formidaturi , & oppidanos aquæ magna parte , & libero ex urbe exitu prohibitari uidebantur : præsertim si Vegam haberent ducem , in cuius prudentia , auctoritate , & rerum usu , certam omnium rerum bene gerendarum spem collocabant . Cum ex Berengarij sententia constitutum esset , ut Sicilia prius repeteretur , quâ Aphrodisium oppugnari inciperet , uniuersa classis aqua egere cœpit ; cuius petendæ causa idoneus Monasterij ager Auricæ uisus ; in quo probatissimæ aquæ magnam copiã esse constabat . Itaq; ex omnium sententia illo contendit . Etiam fuerunt , qui Auricæ non innuerent solum , sed efficacibus rationibus suaderent , Monasterium & bonarum aquarum gratia , & quòd inde loci propinquitas te multum Aphrodisio noceri posset , si pars

triremium in eo portu uersarentur , capiendum , tenendumq; esse . Nec displicuit Ausriæ consilium : & cum primum ad illius oppidi littus appulit , iussit omneis ad unum milites exponi : non eo tamen animo , ut tunc oppidum aggrederetur , sed potius ut haurientibus aquam nautis adesse illi possent , & iniuriam , si qua fieret , propulsarent . Sed cum ipsi animaduenterent , barbaros in mœnibus armatos consistere ; & si nonnulli ex ijs præ lato signo deditiois , ut uidebantur , faciendæ causa , ex oppido exierant : tamen ut appetentes nimium , ualdeq; auidi , præsertim cum sine duce essent , Princeps enim nõ egressus in terram fuerat , ad oppidum profecti sunt , Aluarus Vega primum agmen ducebat , rectè , atq; ordine instructum , & cum eo multi ex principibus uiris erant , eiq; haud inuiti parebant . Garsia relicta ad littus classe cum Hispanis militibus , quos Neapoli

aduexerat in terram egressus, absente Principe, illius officio fungi cœpit, atq; Aluarum ex ipsius Auriaë uerbis admonuit, ut gradum sisteret, agmenq; moraretur, uolebat enim ipse præire, quòd locorum eius regionis peritus erat; ad quem Aluarus conuersus, Principis mandatum se libentissime quidem executurum, etiam illi prouirili sua satisfacturum respondit. Interim Auria, qui aquã tantum peti iusserat, cum è quadriremi perspexisset, omneis fere milites ad oppidum inuadendum accedere, confestim in terram egressus, nequid perturbatione rationis peccaretur, atq; ordinis, illuc peruenit, ubi acies instructa erat. Et cogitans fieri posse, ut oppido nostri potirentur, si in illud impressionem facerent, iussit eos sic instructos tantisper expectare, dum uideret, an uerè oppidani, quemadmodum significarant, dedere se uellent. Sed certior factus dari sibi

uerba, cū pleriq; illorū per auersam portā, suburbiumq; fugam facerent, extemplo milites, quos secum è Liguria aduexerat, illò, ut eorum fugam inbiberet, misit. Tunc cæteri non dato signo, non Principis imperio expectato, ad oppidum edito loco situm, effuso cursu, turbatisq; partim ordinibus subeunt, nullaq; interposita mora alij prælongis hastis innixi, alij manibus ad eminenteis aliqua parte lapides applicatis, alij alio modo in muros euadunt, oppidumq; cæsis, quos repugnanteis obuiam habuerunt, expugnant, ac diripiunt. Homines circiter trecenti ex oppidanis capti, cæteri in arcem confugerunt. Pauci Turcæ, qui Dragutis mandato, ut conjicimus, arci præerant: Ut primum hostes in Oppidum irruisse, passimq; prædari, nulloq; ordine hac illac concursa re uiderunt, crebris Sclopettorum ictibus

nonnullos occiderunt , at magnum eorum numerum sauciauerunt . Quos Auria ad oppidanorum fugam sistendum miserat , ex illis alios consecuti sunt , captiuosq; duxerunt , alios in oppidum reiecerunt , continentiq; agmine unà cum ijs ingressi sunt ; & partem illorum ipsi , partem qui aliunde oppidum intrarant , in seruitutem redegere . Sed qui primi oppidum reliquerant , & quicquid ex bonis suis potuerant , secum asportarant , in quasdam Arabum decurias , quæ prædandi causa in eum agrum incurrerant , incidere : & spoliati ab ijs euestigio fuere : qui quidem Arabes nisi auidi nimium prædæ fuissent , Auriam penè solum extra oppidum à nostris relictum uel iure suo opprimere , uel facîle in potestatem suam redigere potuissent : ex quo maxima rerum perturbatio orta fuisset . Sed Dymeliora . Princeps ubi oppidum à nostris captum uidit , & ijs , qui è manibus illorum

elapsi fuerant, aditum in arcem patuisse cōspertum habuit, tribunos militum per nuntios monuit, ut hostes circumfiderent. Et interueniente iam nocte se in classem recepit; tribunorum prudentiæ, & uigilantiæ confidens, omnia perquàm strenue ab ijs factum iri. Poterat quidem iure optimo singulis confidere: Nam uiri erant, quibus nihil penè deerat. Sed cum non haberent ipsi cuius imperio parerent, ipsorum imperia diuersa erant: quisq; tamen suos ad signa reuocauit, atq; ædes arci proximas, in quas uenire contigerat, occupauit, suoq; fungi officio dispositis custodijs nixus est. Aluarus Vega è regione arcis statiuā habuit; & uigilans ipse suos uigilias agere, ac totam noctem in armis esse iussit: ut si qua bene gerendæ rei occasio præberetur, ei non deesset. Idem Garfia fecit, & in ijs, quæ cum ad oppidi expugnationē, tū ad arcem strenuè oppugnādā

pertinebant, summa uigilantia, ac diligentia
 usus est. Sed quoniã munitior erat arx, quàm
 ut absq; æneorum tormentorũ adminiculo exc
 pugari posset, postero die tormenta è nõnul
 lis triremibus iussu Principis in terram dela
 ta: ut eodẽ tempore terra, mariq; pilis tormẽ
 tarijs per illa ui sulphurei pulueris, ignisq;
 emissis, uerberaretur, ac, si fieri posset, quas
 sata decideret. Sed cũ nullæ essent machinæ,
 quibus illa imponi, ac sustineri, & ad idonea
 agi loca cõmode posset, in uehicula, quibus in
 opere rustico uti solemus, quæ forte in agris
 naçti sunt, nostri imposuerũt, & , ut fieri pro
 tempore potuit, instruxerunt. Et si in ijs ap
 te collocandis nõ parua inter duces, tribunosq;
 dissensio orta est, cũ alij hunc, alij illum elige
 rent locum, deniq; tamẽ Aluaro Vegæ eius
 rei permissa est potestas: qui locum maxime
 idoneum illis cõstituendis delegit; et in ea re,
 ceterisq; quàm plurimis ita se gessit, ut ipsum

non adolescentem quidē, sed prouectæ ætatis uirum, diu, multumq; in rebus bellicis exercitatum putares. Ferdinandus quoq; frater nō parua magno animo pericula subiens, nam cum magna militum manu, qua. arcem non semel, & iterum circuiuit, dispositas custodias reuisit, atq; ad arcis oppugnationem necessaria conquisiuit, totam noctem ins omnē duxit, se cum fratre, maioribus suis belli gloria immortalitate donatis, patre Ioanne Vega in primis, cuius præclara facinora nostra ætas admiratur, & futura secula uenerabuntur, dignum præbuit. Arx igitur postero die mari, terraq; peti, ac tormentorum ictibus quati cœpta horas circiter nouem pulsata est. Sed magna ualidæ turris pars è tris remibus deiecta fuit. quod cum nostri, qui instructi, & intenti erant, aniuaduertissent, Aluarus Vega primū, Bernardusq; solerius, qui sub eo ordines ducebat, uir ab ineunte ætas

te in studijs bellicis uersatus cum tota cohorte , deinde Antonij Aurie milites , quos in suis triremibus uehebat , impetum in arcem fecerunt; perq; turris ruinas audacter ingressi , arce statim potiti sunt . Sed Antonij signum primum omnium in summa arce , quod ascensus ferenti opportunior , ac facilior contigit , statutum fuit . Barbari , qui resistere pugnando conabantur , omnes interfecti . ad sexcentos ibi homines capti fuere . In ea expugnatione supra ducentos ex nostris uulnerati sunt . decem perierunt , pleriq; clari , Streuiq; uiri ; quos inter Franciscus Mendosa Dui Ioannis Hierosolymitani miles , qui dū euadere in murum nititur ; Sclopetti ictu secundum aurem inflicto , cecidit . Didacus Ruizius , qui dum Aluari Vegæ tribuni sui iussu monet milites , ut ab hostium ictibus sibi cauerent , ipse melius alijs , quàm sibi cauens transfixo pectore mortem occubuit . Nauar

retus cum summas muri partes iam teneret ,
inde ui hostium deturbatus ferro lanceæ , per
quam subierat , quæq; terræ defixa adhuc hæ
rebat , se induit ; eoq; per clunes ad dextrū
humerum adaçto uitam cum morte commutat
uit. Gberrūs , cui instruendi aciem , ordi
nesq; explicandi negotium datum fuerat , dū
arcem intrepidus , sed properans speculans
di studio circumibat , & ut uideret an testu
do quædam repente constructa ad idoneum
acta locum esset , a Sclopettario et ipse percus
sus pronus humi prostratus est ; Et paulo post
interijt. Etiam in classe iactura facta est : dua
rum enim Sicularum triremium , in quibus tor
menta uitio fortasse conflata , uel incuria eos
rum , quibus curæ erant , instructa , magno
impetu , sonituq; effracta sunt . Altera salu
is tantum remigibus , & armamētis amissa :
altera proræ parte diminuta , atq; in fundo
perforata est .

HORATII NVCVLAE

INTERAMNATIS

COMMENTAS

RIORVM

DE BELLO APHRODISI.

SIENSI.

LIBER SECVNDVS.

APTO, direptoq; Monass-
 terio, & si multi putarant
 C illud oppidum praesidio à nos-
 tris firmandum, tenendumq;
 esse: quòd ad Aphrodisi expugnationem id
 multum interesse crediderant: tamen Auria
 nullum ibi praesidium censuit relinquendum:
 quòd paucos, primū habere se milites perspiz-
 ciebat: deinde, quòd ita fractas eius oppidi
 vires, magna oppidanorum parte caesa, rez
 liqua in seruitutem redacta, arceq; diruta
 animaduvertebat, ut ad id oppidum obtinēdū
 nullum

nullum unquam tenere ibi præsidium opus
esset : & qui fuga salutis suæ consuluerant ,
ita paucos esse compertum habebat , ut nihil
ibi reparare contra nos possent . Quamobrem
nullum ibi præsidium reliquit : & in ea
sententia confirmatus , ut statim bellum ad
uersus Aphrodisium susciperetur ; propterea
quòd si id in aliud tempus dilatum esset , ita
interim illud militibus , opere , & commeas
tu per aduersarios firmandum esse præuides
bat ; ut , quod sæpenumero dixerat , nullis
postea opibus è manibus hostium , in totius
Christianæ Reip. perniciem extorqueri poss
set . Re de integro ad conciliū relata , cum ui
disset omnes ad unum in suam sententiam
discedere : placuit cum Ludouico Perefio Var
ga arcis Gulettæ præfecto uiro strenuo , atq;
in rebus bellicis diu , multumq; non parua
cum laude uersato , eam rem communicari ,
ut ab eo etiam tormentis æneis , pilis ,

Sulphureoq; puluere iuuaretur . Itaq; nulla interposita mora , cum secundi ab oriente spirarent flatus , cursum , quem nostra classis ad eam arcem direxit , ex sententia tenuit . Idem censuit Ludouicus Peresius continuò faciendum ; pollicitusq; fuit , se Curubis cum rege , qui præpotens in Africa , sibiq; amicissimus erat , acturum , ut si ille rebus , conatibusq; nostris ob aliquam rationem auxilium non præstaret , minime tamen nobis aduersaretur . Se daturum etiam operam , ut quibuscunq; rebus posset , res nostras adiuuaret . Sed quoniam non putabat , quæ ipse ad eius arcis defensionem tormenta ænea habebat , ad tam munitæ urbis expugnationem satis esse : nec uolebat ipse arcem rebus ad eam defendendam necessarijs temere priuari : censuit ex regno Neapolitano milites , tormenta , reliquasq; res , quæ ad eam provinciam capiendam expetebantur , aduehens

das esse : commeatum autem , & partem Hispanorum militum , qui in prouinciæ Siciliae præsidio ad tempus erant , illinc petendam , & Principi seorsum dixit , sibi non displicere ; quod eius belli summa ad Ioannem Vegam illius insulae Proregem belli , pacisque artibus præclarum uirum deferretur ; quod futurum ipse putabat , ut eo tantum negotium suscipiente , illud ex omnium sententia conficeretur . Id Ludouici consilium , cum omnibus , Auriae imprimis , qui multa quoque in eâ sententiam plena consilij & prudentiæ dixerat , perplacuisse , publice decretum fuit , ut bellum continuò aduersus Aphrodisium susciperetur . Dimisso Principum concilio Garsia , quem Neapolitanæ classis præfectum diximus , cum occasionem sibi oblatam putaret , qua eius belli summa ad se deferretur : immortalẽque inde gloriam sibi breui compararet , Auriam conuenit , atque cum uehemen

ter hortatus, ut in sententia permaneret, quod eam rem Cæsari, ac Christianæ Reip. utilem, nec factu difficilem existimasset, pollicitus fuit, se Hispanos milites, cōs meatum, tormenta ænea, & non modò ad ijs utendum, sed omnia quæ ad eius Urbis oppugnationem necessaria essent, si iustus tributum daretur numerus, Neapoli aduecturum. Quod Garsia obtulit, dixitq; libenter amplexus est Auria, eumq; à fide, animiq; magnitudine uehementer probauit, & cum duabus, & uiginti longis nauibus Neapolim statim repetere, atq; ex eo regno, quæ uls tro pollicitus fuerat, transportare ad se iussit. Accersitū tamen Ferdinandū Vegā Sicilia Proregis filium monuit, ut euestigio ad patrem rediret, eiq; suo nomine diceret, In Cæsaris, & Christiani nominis rem esse putare, si Aphrodisium eo tempore caperetur; rei benegerendæ opportunitatem adesse.

cui si desint, se non tã facîle posthac habitus
ros. Quamobrem rogare eum uehemẽter, ut
id oneris non inuitus susciperet, & quã cis
tissime fieri posset, de militum numero, qui in
prouincia cogi possent, deq; rebus omnibus,
quibus ad id negotium conficiendum opus ess
se censeret, pro sua prudentia, & qua sem
per solitus est, diligentia prouideret, seq; ad
profectionẽ, & ad eam prouinciã capiendam
omnino pararet: proptereaquẽd tota bene
agendæ rei spes in eo dũtaxat reposita esset.
Se interim quasi in obsidione eius urbis, utne
quid rei frumentariæ importari, nè ue mari
subsidiũ mitti posset, mansurum esse. His
acceptis mandatis Ferdinandus assignatam
sibi triremẽ conscãdit, & unã cũ Garsia Sici
liã uersus nauigare cœpit. à Lilybeo hic Paz
normum, ille autem Neapolim petijt. Interim
Princeps per Bucarũ Tunetis regis filiũ cer
tior factus, Siagulem in eo maris tractu sitã

facile etiam capi posse, sibi illuc eundem quã primum censuit; ut aliquo pacto illud quoq; oppidum in Cæsaris potestatem redigeret; etiam, si fieri posset, Bucarum ibi Regem constitueret, ut tota ea regio pro nobis staret. Itaq; cum in ipsius oppidi conspectu fuit, misit, qui oppidanis diceret, Cæsaris classem, quam coràm adesse cernebant, habere in animo moritima eius tractus oppida illius Imperio subijcere, quæ sponte se dederent, cum ijs optime actum iri, quæ uerò imperata facere recusarent, ea cædes, seruitutem, omneisq; calamitates passura esse. Quamobrem hortari illos, ut Cæsari mitissimo omnium principi obtemperarent; & quod maxime ipsis in optatis esse debebat, Bucarum Azeni legitimi ipsorum Regis filium, cum Siagul pars Tunetani regni esset, in suum regem acciperent. Hoc Cæsari gratissimum fore; seq; daturum semper operam; ut ipsos

eius facti nunquam pariteret: propterea quòd exploratum habebat, Cæsarem uebementer Bucarum diligere: & eius causa optime de ipsis meriturum, eosq; tutos ab omnibus iniurijs, & calamitatibus præstiturum esse. Auricæ nuntius benigne ab oppidanis exceptus, & eius mandata libenter audita, atq; accepta sunt: nam & Cæsaris iustissimi Principis ditionem augeri cupiebant: & Bucarum ipsum plurimi faciebant. Quamobrè responderunt omnes, se & ad Cæsari usque quaq; parendum, & ad Bucarum in Regem accipiendum, paratos esse. Quo circa factum est, ut, eiecto inde Hali, barbaro strenuo quidem, ac ualido, qui Aphrodisium, cum parua illa manu, quam secum habebat, statim petijt, benignissimeq; acceptus est, nostramq; ex ea urbe uictoriam diu, multumq; suo ingenio, atq; industria moratus est, Bucarus Siagulis oppidi Rex per Auriam appellares

tur, & oppidani magno cum plausu auctores fierent; & eo ibi relicto Princeps ad Aphrodisium, ut nequis illud ingredi, nèue quicquam importare posset, reuertetur. Sed paucis post diebus accidit, ut Barbarus quidam inter Arabes facillè Princeps, ac Bucaro ipsi in primis notus Siagulem proficisceretur, cumq; officij gratia conueniret. Sui aduentus eam dicit esse causam, ut, quoniam audierat, ipsum Regem creatum, & paucos secum habere, à quibus, si quid accideret, defendi posset, polliceretur Arabum præsidium; quo oppidum firmari, regnum stabiliri, & ipsius auctoritas, atq; existimatio maxime augeri posset. Quamobrem, si uellet, præstò ipsi cum præsidio affuturum. Ea barbari humanitate gauisus est Bucarus, gratijsq; illi actis, rogauit uehementer, ut, quod ultro pollicebatur, continuo re ipsa præstaret: Se enim daturum operam, ut officijs

non uinceretur. His uerbis dimissus à Rege barbarus paucis interiectis diebus ad constis-
tutam diem cum præsidio redijt. Sed cum Bu-
carus ipse uideret, nihil sibi ab Auria res-
lictum esse, seq; propè nihil habere, quo id
oppidum in sua ditione tenere, ibiq; præsis-
dium ad sui, & illius tutelam alere posset,
relictò oppido cum Barbaris illis inde abiit:
atq; inter eos tantisper uersatus est, dum
Cæsaris exercitus in Africam oppugnandi
Aphrodisij causa traiectus. Itaq; Bucarus
breui per Auriam regnum adeptus est, bres-
uiq; cum sustinere illud non posset, des-
posuit, priuatusq; ut antea, nostrorum il-
luc aduentum expectauit. Sed ad Siciliae Pro-
regem redeamus: qui, ut primum Auriæ
animū per Ferdinandū filiū cognouit: etsi nō
eius erat sententiæ, ut id bellum statim faciē-
dū esse censeret, primū, quòd non dux ipse à
Cæsare eius urbis causa, sed Meningis insulæ

nominatim lectus esset : ut rebus in sequens
 tem annum abundè ad id ipsum comparatis
 in Libyam incunte uere traiceremus . Des
 inde se ita imparatum modicis copijs , com
 meatu , rebus deniq; omnibus , quæ ad usus
 bellicos expetuntur , animaduertebat , ut non
 tam temere id tentandum putaret , ex quo
 dedecus pro laude referri posset : tamen cum
 ipsum Principem , cuius prudentiæ , & auct
 oritati plurimum ipse tribuere solebat , alie
 ter de ea re sentire perspiceret , tanti uiri sè
 tentiam non contemnendam ratus , continuò
 Ioannem Osorium Quinnionium affinem suū
 uirum quidem iudicio , ac rerum usu admos
 dum præditum ad illum misit ; qui denuo , cū
 quid ipse sentiret , tum qualis apparatus in
 Sicilia aâ præsens esset ; qualisq; tam breui
 tempore fieri posset , illi suo nomine exponere
 ret . Quòd si tamen eam prouinciam suscipi
 endã omninò putaret , se facere non posse ,

quin ipsius sententiam comprobaret, consiliumq; sequeretur. Quamobrem se daturum extemplo operam, ut quicquid ad id bellum gerendum necessarium existimaret, quantum in se esset, mature prouideret. Et præstitit, quod receperat: nam & antea, cum illud breui futurum prospiceret, multa, ut diximus, prouideri mandarat: & eam tunc adhibuit in prouidendo diligentiam, ut decem dierum spatio commeatu primum, & reliquis copijs, quibus humanus usus carere non debet, deinde tormentis æneis cum magna pilarum, & Sulphurei pulueris ui, atq; alijs machinis ad feriendam, disturbandaq; hostium mœnia Naues duas oneraret. His crates uimineas, & præacutos uallos addidit, ex quibus, quos nunc Cauiones uocant, quòd caueæ similitudinem habeant, cõfici possent, ut cum primum tormenta locis idoneis dispo- nerentur, eodem tempore terra illos repleti,

& aggeres ad illorum, & militum tutelam
 facile iaci possent. Habitus quoque delectus
 militum fuit, & omnes Hispani generis, qui
 ad militiæ munia obeunda idonei in provin-
 cia sunt inuenti, nomina haud inuiti dede-
 runt. Itaque, præter illos milites, quos antea
 conscriptos fuisse, & Cephaledi, Thermisq;
 & Lilybei præsidio relictos supra de mons-
 trauius, quatuor Centuriæ confectæ sunt:
 quas inter una Græcorum erat: qui & si an-
 tea leuis armaturæ equites fuerant: diuq;
 sub Cæsare militauerant: tamen cum idos-
 neis tunc equis carerent, Proregi moris geren-
 di gratia pedibus stipendia facere decreue-
 re. Adhæc Messanam, ubi magnum Sul-
 phurci pulueris numerum esse compertum
 habebat, qui aliquam inde uim adueherent,
 mittendos curauit, qui tametsi maturè non
 perferretur: post profectiorem tamen unà
 cum comœatu, & reliquis rebus, quas

Prorex ipse denuo comparari mandarati, mitti posset. Dum Vega ad eam expeditionē ita se cōparat, seq̄q; profecturū illō esse, ita' dissimulat, ut nulla certa consilij, propositiq; eius fama manaret, Garsia nullum remittebat tēpus: cum ut Principis mandata exequeretur: tum ut, quam sibi augendæ dignitatis oblatā occasionem putarat, nequaquam amitteret. Hic enim cum exploratum haberet, Ioannem Vegam sūma uirum prudentia, ac sapientia præditū, haud facillē in animū inducere poterat, eū nisi præparatis abūde rebus, magnōq; exercitu coactō, cuius propè nulla facultas erat, tātā esse prouinciā capturū, & propterea, ut in aliud tēpus differretur, Auricæ suasurū. Et quēadmodū sibi persuaserat, eū illō haudquaquā profecturū, sic eius rei administrandæ summā se potestatē habiturū putauit. Quāobrem sūma ope studebat, ut omneis hispanos milites, quī pro illius regni tutela Neapoli

uersabantur, secum adduceret, cuius rei & si non penitus, aliqua tamen ex parte, sed penè inuito patre, qui regnum eo præsidio destitui nolebat, compos fuit. ij mille, & quadringenti numero erant, ueterani omnes diu apud Insubres in bello antebac uersati, et inde Neapolim abhinc triennium ad Neapolitanos in officio continendos acciti. Tormentorum insuper æneorum magnam uim, & quicquid ad ijs aduersus hostes utendum opus erat, ab eodem obtinuit. Balistas præterea ad magnos lapides in hostes iaciendos, Scalas, machinas, aliâq; instrumenta bellica sibi magna adhibita diligentia comparauit. His igitur copijs, ac rebus instructus Garsia, ut sine controuersia, quod maxime cupiebat, consequeretur, dabat operam, ut in Africam ad Principem omissa Sicilia reuerteretur; & prius se duce illud oppidum expugnaretur, quàm suæ profectiois à Nea

poli fama ad Siciliam perueniret. Sed longè aliter, atq; ipse opinatus fuerat euenit: Berengarius enim Siculæ classis præfèctus, & Bernardus Chimeranus unus ex Rhodiensium triremium ducibus, qui ambo Auriæ iussu Neapolim cum illo profècti fuerant, audacter, libereq; illi coràm dixerunt, se nullo unquam pacto id, quod contrarium officio, & existimationi suæ esset, efficere posse, sed in Siciliam prius ad Ioannem Vegam nauigaturos, atq; ipsius mandata, cui maxime obtemperare debebant, executores; præsertim, quòd de rebus ferè omnibus, quibus ad id bellum, quod parabatur, opus foret, inde esset providendum: Ioannes Osorius iam à Principe reuersus fuerat, eiusq; mandato ad Proregem detulerat, ipsius aduentum auidè ab ipso expectari: cum quòd rem in aliud tempus non reiiciendam existimabat: tum quòd ipso auctore prosperè, atq; ex omnium

sententia euenturam pro explorato habebat. Quocirca factum est, ut Prorex Auriæ consilium sequi, & oblatam capere prouinciam statueret. Præterea, ut solertis ingenij est, cum Garsia consilium præripuisset, ad Berengarium scripserat, ut Panormum suo tēpore reuerteretur. Sed eas literas ad Aluarum filium, qui cum suis militibus in ea classe Neapolim petierat, misit, illum monens, ut cum Garsia in Africam rediens prope Siciliam nauigaret, tunc illas Berengario redderet: quod & tempestiue factum fuit, & Proregis uoluntati cumulatissime satisfactū. Id Garsia moleste admodum tulit, propterea quòd & summam rei gerendæ potestatem, & incredibilem benè gestæ gloriam sibi eo factò è manibus ereptam putarat. Sed ita profectò decipiebatur, ut, si eius ipse rei compos fuisset, & se ipsum, & exercitum, & Cæsaris existimationem perditum isset.

Quanquàm

Quanquàm non illi penitus uitio dandum pu-
 tamus: nã præterquamquòd ipse ob nõnulla
 à se mari præclarè gesta, id sibi, uirtutiq;
 suæ munus expetebat, per quod, si res ex
 sententia contigisset, & nomine, & digni-
 tate augeri potuisset;angebatur ardentis ani-
 mi iuuenis, quòd in Africa iuxta minorem
 Syrtim patrum Garsiam belli, pacisq; studijs
 excellentem uirum amiserat, in eo scilicet
 bello, quod, undequadragésimo abhinc
 anno Rex Ferdinandus cognomento Catho-
 licus aduersus Lothophagitim Insulam susce-
 perat, eiusq; belli summam ad illum propter
 uirtutis opinionem detulerat: præsertim
 quòd postquàm animaduertit, Ioannem
 Vegam, cui iure multis nominibus obti-
 git, eam prouinciam suscepisse, se ipse
 sum extemplo colligens, ita se illi moris
 gerum præbuit, ut cum per omnes occas-
 siones illi placere semper studeret, æque,

ac parentem amauerit illum uehementer, & obseruauerit plurimum. Tribus ante diebus, quàm ipse Drepanum perueniret, Princeps Auria non tam ut negotio instaret, quàm ut commodius copiae transportarentur, ac nonnullis necessarijs rebus triremes instrueret: Præterea, ut Afros metu discessu suo liberaret, negligentesq; redderet, illuc appulerat: & continuò Marcum Centurionem legatum suum cum quatuor, & uiginti triremibus Panormum misit, eiq; id omnium primum mandauit, Vt Ioanni Vegæ Proregi tum præstò esset, tum omnia ad eius iussum, præscriptumq; diligenter faceret. Sed Auria ab Africa discessus ita intempestiuus fuit, quod postea liquidò patuit, ut res nostræ penè afflictae, in maximum periculum, ac discrimen adductæ sint. Sub idem ferè tæpus, triremes Siculae, quæ Garsiam sequi noluerant, eiusq; minas, & obtestationes

contempserant, portum intrarunt; seq̄i omnes mutuo plausu, lætitiãq̄ exceperunt. Iam omnia à Prorege, ut diximus, parata erant; & qui suam in Africam profectiõnẽ uel alicuius motus in provincia causa, antea hac dissimularat, uel uerius, ne, quod summo studio in hanc expeditionem Garzia Neapoli parabat, intermitteretur; eo præcipue nomine, quòd nuntium ab Auria de ea re expectans, nondum certum proficiscendi consilium ceperat, se iam profecturum esse, palam professus est; isq̄ rumor statim per provinciam sparsus. Quamobrem Siculi ferè omnes cogitare quamprimum cœpere, quem potissimum ex principibus Prorex abiens præesse Siciliae iuberet. Sed cum alij hunc, alij illum tantum sustinere onus posse iudicarent, Prorex, quanquàm exploratum habebat, complureis ex primoribus quouis munere fungi posse; tamen non in rem esse existis

mauit , Principem Siculum Siciliae provinciae praesse : quod aliqua forsitan affectione motus , qua , qui muneribus funguntur publicis ; carere omnino debent , in alios integros forsasse , & innocentes viros animaduertet , alios autem quouis crudeli supplicio dignos impunitos dimitteret : ex quo illud haud dubie secutum fuisse , ut aequabilis antehac administratae provinciae ratio , tenorq; pessimo publico sublatu esset . Itaq; omissis optimatibus Siculis Ferdinandum Vegam filium praeposuit provinciae : ijs maxime incitatus rationibus , quod raram in iuvene prudentiam pari sapientia ; & gravitate coniungam , quam vix paucos in senectute consecutos videmus ; praeterea maximum in eo virtutis lumen elucere animaduertit : quod ducce illum se talem eo in magistratu praestituru opinatus est , & speravit , ut maioribus suis , se patre in primis haud indignus censeretur .

nec illi præter opinionem & spem, quam ceperat, euenit: nam patrijs usquequaque insistentis uestigijs, ita se gessit, ut cum nihil illius quotidianæ consuetudinis in agendis negotijs prætermitteret, & nulla gerendæ provinciae mutata ratio uidebatur, & ipse eiusmodi se, & maiora sustinere posse onera præseferbat. Hunc tamen, antequam discederet, quid ipsi ad provincialiũ societatem, pacemque conseruandam cū uiris capitalibus agendum; quid ad provinciam ab externa uilitandam; quid de rebus ad bellũ, si forte protraheretur, necessarijs cum senatu, magistratuque, & Cæsaris procuratoribus consulendum, provideendumque esset, monuit diligenter, & instituit; nihil denique, quod prudentissimus rector tali tẽpore præcauere debebat, prætermisit. Ordinatis ad hũc modũ provinciae rebus, ac necessarijs ad bellum paratis, in nauesque, ut supra memorauimus, impositis undecimo

Cal. Quintilium Prorex è Regia à filio præside, & proceribus, tota serè Ciuitate insequente, alijs, quos Aphrodisij munitus situs, & opera non latebant, illum ire fortè, ire felicem cum totò exercitu iubentibus: alijs quæ illius uirtutem, animiq; magnitudinem perspectam habebant, non spem, aut curâ, sed certam animo uictoriam uoluentibus, ad portum usq; deductus, primis tentbris magno omnium applausu classem conscendit; primaq; inde uigilia soluit. Sed aduersis uentorum flatibus uix secundo post die Drepanum peruenit; ubi cum Principe Auria ipsius aduentu maxime hilari, lætoq; se coniunxit, & Garsiam, qui triduo ante illuc appulerat benigne allocutus, sic paratum inuenit, ut facile crederet, sibi illum præstò in rebus omnibus semper futurum. Sed ibi communi suo, & Aurie consilio, nulla penè mora facta, abierunt: & postridie mane ad Egusam Ins

sulam peruenierunt: in quã eo nomine egressi sunt, ut, quoniam dies ille diui Ioannis Baptistæ natali dicatus erat, festus quidem, & omnibus Christiani nominis uiris admodum sollemnis, sacrificio interessent: quo statim peracto, regressi in classem, nauigationem continuarunt. & postero die in Cosysram sub meridiem uenere: ubi per officiose, & per amanter ab eius Insulæ habitatoribus, & incolis excepti: Nam quicquid illi frugum, quicquid pomorum, & aliarum coſpiarum habebant, sponte obtulerunt. Sed omnia non nisi persoluto prius pretio ab ipsis accepta. Etsi eodem die inde discessum est: tamen cum nullus penè flatus esset, uix ad eam eiusdem insulæ partem, quæ in Africam uergit, peruentum. Prorex cum paucis in terram delatus, cum benè mane esset, rem diuinam fieri iussit. Ibi aliquantulum nullo spirante flatu cõmoratus est. à meridie,

inde leui admodum flante aura nauigare cœsperunt; eo scilicet consilio, ut nisi uentus increbesceret, uel Monasterium, quod iam propè erat, uel paruulas Insulas, quibus à Cuniculis nomen inditum, supra demonstrauius, classe peterent. Sed frigidi terræ anhelitus, ità uentum intempesta nocte auxerunt, ut Auricæ consilio nostri ad Aphrodisium cursum dirigerent: ad quod postridie eius diei paulo post meridiem cum duabus illis nauibus, quas commeatu, & munitionibus oneratas diximus, nam eas nunquam omiserant, peruenere. Ioannes Vega pro singulari, qua est humanitate præditus, nulla interposita mora cum ducibus, et primoribus classis Principem Auriam conuenit, ut quid agendum esset, communi prius consilio decerneretur, & ille primus omnium rem resferret, ac discessionem faceret. Sed cum ab illo Auria mansuetudine & modestia uinci

nollet, se ei cedere omnino affirmabat: atque
 id, ea causa facere uidebatur, ut cum Vega
 retulisset, post aliorum sententias rogatus
 & ille suam diceret, in quam reliquos ituros
 arbitrabatur. Sed eorum uterque, dum alie-
 rius habere rationem studebat, nullum con-
 sultandi initium faciebat. Quamobrem Aus-
 ria non se relaturum, sed quid ipse sentiret;
 breuiter dicturum professus est. Eius senten-
 tiæ summa hæc fuit, ut Aphrodisium, siue
 Arabes amici, siue hostes essent, oppugna-
 retur: nam ipsius Vegæ, cui summa rerum
 mandata erat, prudentia, & rei militaris
 scientia, usque, & cæteris uirtutibus maximo
 duci consentaneis, quibus illud ornatum uidebat;
 ac ueteranorum militum, quos habebant, uirtus
 te, roboreque sæpenumero perspecto, breui so-
 re sperabat, ut omnino uictoria potirentur,
 eamque ciuitatem Cæsaris imperio subicerent:
 ex qua postmodum tota Libya capi posset.

Quòd si in aliud tempus id negotium differretur, præ loci ingenio, situq; ità opere id oppidum firmari, munitiq; posset, ut frustra postea quibusuis opibus tentandum esset. Quamobrem occasionem, quam offerri uis debant, libenter arriperent; & suæ & Cæsaris gloriæ uno tempore prouiderent. Zancclus Rhodiensis classis præfectus, & Antonius Auria, qui deinceps rogati sententiam fuere, illud idem efficiendum censuere, nisi quòd Antonius, ut est magni uir consilij, & non rei modò naualis, sed etiam bellicæ admodum peritus, addidit, ut locus in littore, ubi commeatus, & quicquid munitionum causa ueherent, constitui tutò posset, prius communitur, quàm inde ad oppidum castra mouerent. Cæteri in eandem sententiam discessere. & eò factum est, ut cum Siciliae Prorex idem sentiret, Principis sententiam, quiq; illi assensi fuerant, uehementer probas

ret, atq; id pro auctoritate sua confirmaret, cunctisq; persuaderet, ut monumentum illud, quod Antonius suaserat, omnino fieret, & ducentorum militum praesidio firmaretur. Ac, nequid temporis amitteretur, statim quod collocandum in eo erat, è nauibus illò conueheretur, nostraq; triremes illi, quàm proxime fieri posset, tutelæ causa adiuuarentur: deinde reliqui milites in terram exponerentur, ut eos ad capiendum collem, quem e regione urbis, cum oculos circumtulisset, atq; omnia ijs perlustrasset, paruo occupatum praesidio uiderat, extemplo duceret, ibiq; castra communiret: existimabat enim maxime in rem esse, si is collis in nostrorum potestatem ueniret, simul quòd quid animi haberent Arabes nondum sciebant, quos si nobis hostes, & praesentes adesse contingeret, non erat dubium, quin ea in re magno nobis impedimento esse possent. simul quòd

inde haud dubiè sequebatur, ut oppidum à re frumentaria, & reliquis commodis, quæ mora temporis suggerere solet; deniq; ab omni subsidio intercluderetur. Quod quidem tametsi ab omnibus comprobatum fuit uebementer: tamen ex Auricæ consilio milites in terram deponendi negotium, quòd nondum tota classis conuenerat; in posterum diem dilatum fuit. Nec ea temporis dilatio malè cecidit: etenim ante lucem, cum luna pernox esset, & non parua Scapharum, & nauigiorum, quæ remis impelluntur, suppeteret copia, milites in continentem eo ordine exponi cœpere, ut unius horæ spatio, aut paulo amplius omnes in littore instructi essent. Ex ijs duæ acies confectæ sunt: altera ex ijs modò, qui è regno Neapolitano aduecti fuerant, constabat: altera tum eos, qui in Sicilia conscripti fuerant, Aluaróq; Vegæ prærebant, tum quibus Ferdinandus Lupus præ-

positus fuerat, præterea Diuiloannis Hiero
solymitani milites strenuos quidem, & pul-
cherrime instructos continebat. Dum ad hūc
modum instruitur acies, iam murimentum
in littore non longè ab eo colle, quem castris
elegerant, fieri coeptum: quod & Prorex
ipse designauit, & ad alios inflammandos
primus pala uertere terram coepit. quo quidē
exemplo breui postea confectū fuit: præser-
tim, quod cū ex Vegæ sententia duæ cēturiæ,
quarum altera Hispanorum, quibus Solerius
præerat, altera Græcorū, quibus Matthæus
imperabat, in illius custodia relictæ essent;
ductū diligentia, & militum industria nullum
in muniendo tēpus remissum, & interea, dū
agmina procederent, penè absolutum opus
fuit. Garsia prius agmen ducebat; postes-
rius Siciliæ Prorex, collemq; uersus,
sed longè ab oppido, ne ab oppidanis tors-
mentis æneis ferirentur, incedebant:

ab eo non amplius ducentis passibus aberant, cum ex priori agmine ex ijs, qui, quòd Archibusijs tormentis non priacm inuentis hostem feriant, archibusiarij nominantur, ducenti: ex altero autem trecenti, qui eisdem tormentis utebantur, subducti sunt. Cum ijs Ioannes Osorius Quinionius, & Moreros la strenui duces ad collem occupandum, & hostes, qui in eo apparuerant, deiciendum missi: qui celeriter sed insequentibus agminibus profecti sunt: ut, si quid ijs forte accideret, opportunum præstari auxilium posset: Et faciliè, quod cupiebant, assecuti, barbari enim qui locum obtinebant, quamprimùm cessere, seq; in urbem sparsa fuga recpere. Quare agmina statim consecuta sunt, ibiq; castra, ut constituerant, posuere: locum enim ita munitum, atq; idoneum inuenerè, ut ab omni hostium etiam innumerabilium impetu, quiq; maximo equitatu pollerent, se

tutos usq;uaq; fore animaduertent. Nam præterquam quòd editus natura, ac præceps est, optimis aquis abundat, lignis uerò penitus non caret; & qui in ea urbe uersabantur, sic intercludebat, ut nulla penè egrediendi, nec quicquam importandi facultas esset. Positis igitur, communitisq; castris, maximam Vega diligentiam adhibuit, ut naues quamprimum exonerarentur: & comestus in horreis conderetur: Tormenta autem, & quicquid muniendi, & commodè illis utendi gratia comportarant, opportunis locis constituerentur. Sed perflante eodie Austro, id non potuit ex Vegæ sententia tã celeriter perfici, quod autem in illius manu fuit, misit ea nocte Garsiam, & cum eo Ludouicum Peresium Gulettæ præfectum, qui Principis Aurie triremi paucis ante diebus ipsi ob eam causam relicta uectus illò se officij causa contulerat, ut cum sex præfectis

militum omnia specularentur, ac diligenter explorarent: ut certior inde fieret, ubi ænea tormenta disponi, & commodè hostium moenia quassari possent. Id ab illis strenue factum etenim loca urbi proxima, & tormentis disponendis perquam idonea, sed communicato prius cum Vega consilio, delegerunt, qui & illuc profectus est, & illorum electionem probavit. Sed accidit, cum urbis muros specularentur, ut nonnulli ex oppidanis, qui vel eruptionem fecerant, vel in statione extra urbem uigilabant, nec ab illis præ noctis obscuritate præuisi fuerant, duo missilia tela in nostros torquerent: quorum alterum Ludouici Galeam uix tetigit: alterum autem aberrauit. Huic à cæteris subsidio uentum; & quòd ueriti insidias fuerant, ad arma cõclamatum. Quamobrem factum est, ut ipse met Vega è castris cum magna militum manu recipiendi eos gratia, illò descenderet, &

nullo

nullo ab ijs detrimento accepto, ac locis omnibus diligenter exploratis, in castra reduceret. Eodem ipso die, cum nostri Aphrodisium peruenere, nonnulli Arabes sciscitatum uenerunt, an Azenus Tunesis Rex in classe ueniret: & edocti à nostris illum aduenisse; sibi cū eo loquendi potestatem fieri petiere: qua per Vegam, Auriamq; ipsis facta, in quadremē, ubi Rex manebat, transiere, eumq; & uenerati sunt, & allocuti. Cum primum Rex aduentus illorū causam cognouit, se inde ad Vegā, Auriamq; contulit, ipsisq; quid noui illi attulissent, renuntiauit: esse uidelicet in ea regione Arabes, qui circiter quatuor millia numero erant, equites omnes, qui audacter pollicebantur se illorum finium, ut ab omni hostiū impressione tuti essent, custodes futuros, & cōmeatū abundē ipsis præbituros esse. Benignè illis responsum fuit, tā promptū ipsorum animum, & quod se effecturos recipiebant, q̄, gratissimum

accidere. Quod si re ipsa, ut sperabatur, præstaret, exploratū ipsi haberent, se apud gratos homines posituros; qui non modò non cõmitterent, ut officijs uinceretur, sed eumulatè, quod in ipsos constaret, remunerarentur. Atq; id nõ eo nomine factum principio fuit, ut putaretur quicquã fidei illis habendum, cū rumor manaret, & re ipsa constaret eos quidem certè homines leuissimos esse; tamẽ Bucarus ipsius Regis filius, qui ab illis postero die ad castra uenerat, nuntiauit nostris, ex eis supra mille equites sibi amicitissimos ad quinq; millia passuum consistere: qui neminem ad negotium nostris facessendum uenire pateretur. Eodem die ex literis, quas Tunete Buametus Vledus, & Adrametus Benus nõ parua in ea urbe, ac regione auctoritatis uiri ad Axenum dederant; quibus se eius aduentu mirum in modum lætatos scribebant, cognitum est uniuersum Tunetis regnum uehementer cõmotum, ut primū auditū

est Cæsaris classem ad Africæ tractum appu-
lisse: & Hamidam tyrannum, què paucis ante
annis summa cù impietate Azenū patrē unò
tempore orbasse oculis, regnoq; spoliasse des-
monstrauimus, magno timore affectum esse:
& ea ratione Arabes cognomine Fricenses,
ys qui prope Aphrodisium degebant, maxime
infensos, & Vledum Zeitum eorum præfectū
accersisse. Hi regi Azeno pollicebantur, se illi
præstò semper futuros, si se in fidem, & clien-
telam acciperet. Addebant insuper centum
equites non longè inde abesse, qui ipsum Aze-
num alloqui, & cum eo de cæteris rebus ad cõ-
munem omnium utilitatem spectantibus cõmu-
nicare cuperent. Hi omnes Numidæ re uera
sunt, sed Arabū nomine magis gaudent, quòd
Mahometem in Arabia ortum ferunt. Hi nec
certas domos, nec sedes habent. Et quoniam
ex rapto uiuunt, modò hæc, modò illa loca, unde
se aliquid uel frugum, uel pecorum abacturos

ſperant, turmatim petunt: & ſub dio cum ſuis familijs in tabernaculis uiuunt: leues quidem homines, & nullus propè fidei eſſe conſtat. ex equis aſſiduè pugnant: iaculis breuibus ad hoſtem eminus feriendum, & ſalcatis, quibus cominus præſentur, enſibus, ac prælongis duplici plerisq; munitis ferro utuntur lanceis: quibus etiã fugientes ipſi inſequentem hoſtem feriunt. Clypeis ab hoſtium ictibus ſe ſubducunt, turmatim equitant, ac uagantur: et turmæ omnes præſectis ſuis, quos ipſi per ſuffragia eligunt, creantq; haud inuiti parent, & certis interſe legibus uiuunt. Non deſinam hic commemorare rem quidem non prætereundam ſilentio: quòd inter eos Numidas primaria foemina uerſabatur, uel potius parti illorum præerat, eamq; morigeram ſemper habebat. Hæc illorũ præſecti genere, & factis, ut inter barbaros, claro uiro, nupta fuerat: quem & ſi ipſa in flore iuuentutis, & pulcherrima amiſerat: tamè

& prudentia, quæ rara est in fœmina: & pudicitia se tanto uiro dignam præstitit. Quas rē factum est, ut quibus uiuens maritus imperauerat, non secus uiduæ ipsi morem geresrent, atq; illi antea non inuiti paruerant: etenim coniugis insistentis uestigijs, ità erga omnes se gerebat, ut cum nulla administrationis facta mutatio appareret, uehementer ab omnibus coleretur. Hæc Vegæ uirtutibus allec̃ta, quarum fama totam serè Africam iam peruaferat, suas partes esse duxit ea integritate, & præstantia uirum sibi conciliare. Itaq; egregium illi munus agrorum fructuum, auium cohortalium, & pecorum misit: etiam qui suo nomine diceret, se illum officij causa couenturam fuisse, si decuisset fœminam uiro orbatam, atq; ætate integram, nec deformem uiri adhuc iuuenis tabernaculum ingredi. Oblectatus mirum in modum Vega est non tam munere, quàm iugenio, dictisq;

non barbara muliere , sed quæ uel Romæ ,
uel Lacedemone nata esset , dignis , munus-
q; libenter accepit , summisq; illam laudis
bus ad cœlum tulit : contraq; illi sericas uestes ,
mellitos panes , aliaq; eiusmodi melle
condita , etiam poma omnis generis , quæ nus-
per è Sicilia allata fuerant , dono misit : ac
per nuntium significauit , se , quod magis des-
ceret , ipsam uisurum , si propius accedendi
daretur occasio : interim si quid eius causa pos-
set , se libere uti uellet , quodd officium tantæ
uirtuti debitum , quantum in se esset , non
prætermitteret . Sed illud Vegæ per inters-
ualla locorum , belliq; molem præstare non les-
cuit ; quod libentissime quidem effecisset , ut
de facie , congressuq; cognosceret , cuius in-
genium nimime barbarum existimarat . Ex eo
Numidarum numero complures eodem die
boues , uitulosq; in castra perduxerant : etiam
nonnullas cohortales attulerant aues : pro

quibus, cum pretium, quod ipsi indicarant, recepissent, nullo non die postea idem non inuiti fecere. Ediçto etiam Vega, Auriaq; cauere, ut quicunq; comteatum, reliquasq; copias ad uitæ usum necessarias in castra conueherent, uenaleisq; haberent, cum accessus, recessusq; omnibus tutus esset: tum præfinitum ab ipsis pretium persolueretur.

Quamobrem tanta rerum copia in castris erat, ut in celeberrimo esse emporio omnes uiderentur, præsertim, quòd Ferdinandus Vega, qui Siciliae præsidebat, summa primum pietate in patrem: deinde officio, quod Cæsaris copys præstare debebat, incitatus penè quotidie onusta illuc nauigia dirigebat, & fructus, quibus eam regionem carere existis mabat, uilò potissimum perferendas curabat.

Ad quod, & reliqua omnia, quæ tum ad quietum prouinciæ statum, tum ad Aphrodisiense bellum conficiendum pertinebant, ita Præses

uigilans , atque intentus erat , ut patrimonij Cæsaris procuratores , eosdemq; consiliarios excubare , uigilare , sibi noctu , & interdium præsto esse , ac uehementer laborare iuberet : ijs enim Præses , quæ agenda erant , imperabat : illi autem properè , ac diligenter eius mandata exequiebantur ; ij erant prudentes , & ipsius Cæsaris testimonio probati uiri Andreas Arduinus Consultor regius , Iacobus Abates , Ioannes Solyma , Petrus Augustinus , Guilielmus Bonannus , ac Quæstor regius Philippus Rocha : etenim præclaro ipsius Cæsaris instituto dum qui integræ uitæ fuerant , ob bene administratâ remp. Drepani colâ lau dabântur , et qui parum syncerè sua munera obierant , ignominia notabantur , hi publico præconio celebrati sunt . Horum igitur diligentia , & acri Ferdinandi Præsidis uigilantia , promptoq; in explicandis difficillimis rebus consilio , necnon expedita , grauiq; in dubijs

*deliberatione, qui senibus illis rerum usu, atq;
 experientia probatis nonnunquam in capiendo
 consilio titubantibus, ac propter ancipites ne-
 gotiorum exitus æstuantibus adolescens ipse
 sua sapientia, consilioq; succurrit, factum est,
 ut in providendis rebus omnibus, quæ com-
 atus & munitionis causa expetabantur, ne-
 cessariæq; erant, non maturè solum conquere-
 rentur, uerumetiam celeritate incredibili in
 Africam transportarentur. Præsertim quòd
 Proregis, Præsidisq; mandato Ioannes Oso-
 rius Sylua egit diligenter, ut cum regium æras-
 rium penè esset exhaustum, locupletes, & pec-
 cuniosi homines pecuniam, quanta ad eius bel-
 li sumptus faciendos opus foret, Quæstori res
 gio mutuum darent. His tantis commoditas
 tibus nostri in spem haud dubiam principio ues-
 nerant, breui futurum, ut oppido potirens
 tur: & putabant id tantummodo morari uis-
 etoriam, quòd tormenta ænea nondum collos*

carant. Itaq; omnem adhibuerunt diligentiam, ut id, quamcitissime possent, exequerentur: et duobus maxime idoneis delectis locis, quorum alter circa collis radices, in quo castra inessant, quinquaginta supra trecentos passus ab urbe distans: alter non amplius ducentis quinquaginta à muro aberat, & mari ad orientem uergenti proximus erat. In ijs his partitò maiora tormenta ex eo genere, cui à canmarum similitudine nomine indito, Cannones appellamus, duodeviginti constituerunt; in singulis scilicet locus nouena: ducto, iactòq; prius aggere, qui ab inferiore loco ad mare occidentis usq; , & illinc reflexus ad superiorem perducebatur: ex quo alter qui in orientis sinum prætendebatur, exibat: tutusq; ijs ad utrunq; locum accessus, recessusq; nostrise rat. In ijs iaciendis maxima Garfiae diligentia, industriaq; enituit; qui non modo ea in re, sed in cæteris, quæ ad parandam

ex barbaris uictoriam, Aphrodisiumq; expugnandum pertinere uidebantur, & celeritate incredibile, & industria singulari usus est, & summam animi magnitudinem præ se tulit. Pro ijs aggeribus passus ab urbe circiter centum quinquaginta locus itidem à nostris uimineis cratibus, uallis, pluteisq; & terra communitus, atq; octingentorum archibusariorum præsidio firmatus fuerat: ut illos metu nulla hostibus consistendi in muro potestas esset. Sed dum à nostris aggeres iasciebantur, hostes non semel, & iterum eruptione ex urbe facta ad munitiones usq; audacter progrediebantur, telisq; in nostros operi intentos coniectis, ac nonnullis ex ijs uulneratis, se in urbem festinanter recipiebant. Sed cum rursus breui interiecto tempore maiore concursu, atq; impetu reuersi essent, nostri iam sibi præcauentes, quoddam futurum præuiderant, in illos infestis armis cons

uerſi ſunt , ac non modo ſparſa fuga illos in oppidum reiecerunt , ſed etiam ex ijs alios occiderunt , alios grauiſſe ſauciauerunt : quos inter Turca fuit , quem tum uirtute , tum generis ſplendore cæteris anteire dicebant .
Accidit præterea aliàs alia pugna , quod non prætereundum ſilentio ducimus , ut cum nos minem ſua laude fraudemus , reliqui propoſito præmio ad uirtutem capeſſendam excitentur . Luſitanus quidam miles , cui nomen Soſa erat , non æquo animo ſerens tantam Scytharum , oppidanorumq; audaciam , qui nulla penè timoris ſignificatione facta in ſtationes noſtras erumpere nitebantur , cum tormentum , quod manu habebat in hoſtes ex ipsis aggeribus exploſiſſet , eo ſtatim relicto gladium inſenſo animo diſtringit , arreptaq; è ſolo læua manu corbe , qua in opere facièndo uſus fuerat , ut ea pro tempore uice clypei uteretur , è munitionibus extemplo deſilat ,